
2021
VÝROČNÍ  ZPRÁVA



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Kam došlo Bieno ve vnitroblocích

17
36
35

R E A L I Z A C E D Í LČ Í A C E L KO V É

PA RT I C I PA C E O BY VAT E L

O D B O R N É KO N Z U LTA C E

71
Z A J E M C E O O B N O V U

Živé vnitrobloky 
– dobré klima v sousedství.
Pomáháme lidem ve městě vytvářet 
krásná místa. Vracíme život zahradám, 
dvorům a vnitroblokům

Kdyby mělo Bieno dělat jenom jednu ze všech
činností, vždy bude pracovat v terénu, v reálných
vnitroblocích. Bieno je tu hlavně proto, aby ko-
mukoli z vás pomáhalo na vaší cestě za živým
vnitroblokem. Veškeré naše vnitroblokové know-
how vychází z toho, že šest let procházíme kon-
krétními místy. 

Co jsme za dobu našeho fungování spolu 
s vámi dokázali?
71 schůzek ve vnitroblocích se zájemci o ob-
novu, v 35 vnitroblocích dlouhodobě odborně
konzultujeme, máme za sebou 36 samostat-

ných facilitovaných setkání s obyvateli a 17
kompletních nebo částečných obnov vnitro-
bloků. Za každou realizací stojí návrh zahradní
architektky, který odráží představy kolektivních
vlastníků (méně často městské nebo soukromé
vnitrobloky) a je výsledkem dohody většiny. 
Samotný proces je cesta, usilující o lepší 
sousedské soužití. Stojí zato ji podnikat. Ač se
někdy k výsledku jde dlouho a zdánlivě pomalu.
Stále nás dráždí a provokuje potenciál, 
který tato společná místa pod okny mají. 
A potvrzujete nám to mnozí z vás, se kterými
tyto dobrodružné cesty podnikáme. 



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Obnovujeme vnitrobloky 
od A do Z

Jádro naší práce, srdce našeho příběhu a náš uni-
kátní přístup k projektům. Autenticita v prostředí 
a lidech - tahounech, vedení a správců domů i oby-
vatel. Díky tahounům každoročně pomáháme 
s realizací několika obnov vnitrobloků, vždy se za-
pojením co nejširší skupiny obyvatel. Projekty začí-
nají úvopdními konzuktacemi v místě a důkladným
zmapováním klíčových hráčů, kteří nesmějí v pro-
cesu obnovy chybět. Následuje co nejširší partici-
pace - zpravidla formou domovních schůze přímo
ve vnitrobloku, kterou svoláme a facilitujeme. Pak
přichází na řadu zahradní architektka se skicou.
Na základě představ a potřeb obyvatel vzniká
návrh šitý na míru. Nezáleží na tom, zda se jedná 
o kompletní přeměnu nebo spíše kosmetické
úpravy. A pokud vše dobře dopadne, na závěr spo-
lečně s obyvateli obnovu realizujeme (pokud tomu
povaha změny odpovídá, třeba formou brigády)
nebo pomáháme s doporučením a domluvou 
realizačních firem. Seznam projektů najdete na
stránkách vnitrobloky.cz pod záložkou Realizace.

od A do Z

02 / 03



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Částečné obnovy a brigády se podařily v několika
vnitroblocích, například Elite Karlovy Vary, 
Laubova, Oblouková nebo Šubertova. 

Jaké změny se v nich povedly? Přibyly jedlé 
i okrasné rostliny (keře, trvalky, trávník), propustné
dlažby, popelnicové stání, kompostér a kontejner
pro sběr dešťovky, která slouží k zalévání zahrady 
a arboristické zásahy, které pečují a prodlužují
život stromům. 

PŘED a PO

PŘED a PO

04 / 05



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Exkurze do Brna

Se skupinou politiků, úředníků a místních tahounů
jsme se vydali prozkoumat, jak se daří měnit místa
v širším centru města a pomáhat městskému kli-
matu v moravské metropoli. Brněnská samo-
správa - Magistrát města Brna a část Brno - Střed
nám v mnohém byla příkladem, stejně tak zdejší
architekti i obyvatelé. Našli jsme úspěšné příklady
obnovených vnitrobloků, komunitních a soused-
ských aktivit nebo zajímavý městský projekt 
na hospodaření s dešťovkou. Podařilo se nám
přímo i návazně propojit zástupce veřejné správy 
a odborníky z Brna a Prahy, s cílem inspirovat se 
a posunout zase o kus vpřed.

Exkurze 
do Brna

06 / 07



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Uspořádali jsme dva Workshopy pro městské
části: Terapie vnitroblokem – pracovní setkání 
pro samosprávu, tahouny vnitrobloků a zájemce 
v Praze 10 a Jak přistupovat k vnitroblokům
na Praze 3 – pracovní setkání pro samosprávu 
a tahouny vnitrobloků. Tímto chceme napomáhat
městským částem zavádět vhodné nástroje pro
oživení vnitrobloků, prosazovat změny a podporo-
vat v tom obyvatele. Nechat zaznít zkušeností,
propojit a umožnit spolupráci. Role samosprávy 
v souvislosti s klimatickými změnami a nároky 
na kvalitu městského prostoru je zásadní. 

Aktivní samospráva

Aktivní 
samospráva

08 / 09



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Mapujeme vnitrobloky

Iniciativa spolku Bieno ve spolupráci s hlavním
městem Prahou, městskými částmi a platformou
Mapotic. Cílem je postupně sbírat data o stavu 
zeleně, hospodaření s dešťovou vodou a využití
prostor, které mohou být nástrojem efektivního
boje proti horku a suchu. Konkrétní řešení jsou
také skvělá inspirace pro jakékoliv zájemce! 
Mapa je umístěná na stránce 
https://mapa.vnitrobloky.cz/. 

Zaměřujeme se prioritně na MČ Prahu 3 a 10 
– pro vnitrobloky v těchto městských částech 
jsou v mapě vytvořené speciální polygony. 
S informacemi o stavu vnitrobloků lze podniknout
konkrétní kroky k jejich proměně.

Mapujeme
vnitrobloky

10 / 11



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Představili jsme Bieno na největší výstavě designu
v ČR, v prostoru Gabriel Loci (Holečkova ulice). 
S instalací, která představovala vnitroblok 
ve zmenšeném měřítku, nám pomohlo architekto-
nické studio Létající inženýři. Za ní jsme byli nomi-
nováni na Cenu Designbloku – Speciální cena 
za mimořádný počin mimo kategorie. Během akce
jsme mluvili s desítkami návštěvníků. Na našem
stánku probíhala Soutěž o nejlepšího souseda.  

Uspořádali jsme také přednášku na Reflex Stage,
spojenou s panelovou diskusí s úspěšnými 
tahouny vnitrobloků. Tématem bylo zlepšování 
klimatu ve vnitřním městě.

Designblok

Designblok

12 / 13



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Osvěta, přednášky, 
akce, média

Vyhledáváme příležitosti pro oslovení nových 
tahounů, sympatizantů a široké veřejnosti. 
Vystoupili jsme nebo jsme se zapojili do těchto
akcí: Účast ve finále soutěže E.ON Energy Globe –
druhé místo v kategorii Iniciativa, exkurze pro 
Nesehnutí a zástupce ÚMČ P10, exkurze do vnitro-
bloků v rámci Dne architektury (Kruh, z.s.), setkání
pro Pražskou správu nemovitostí, konference
Pěšky městem aj. Píšeme vlastní blog na
https://www.vnitrobloky.cz/blog, zveřejňujeme
příspěvky na facebooku F/vnitrobloky.cz. 

Objevili jsme se v několika médiích: Český rozhlas
Vltava, Campuj online, Pražská drbna, Noviny
Prahy 3, Města a obce, Cysnews, ERA, 
Czechdesign, Reflex, DolceVita.cz, aj.

Osvěta, 
přednášky,

média

14 / 15



BIENO, VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

B.
B. II.
B. II. 1.
B. II. 17.
B. III.
B. III. 1.
B. III. 3.
B. IV.
B. IV. 1.

OZNAČENÍ AKTIVA
STAV K PRVNÍMU DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

Krátkodobý majetek celkem
Pohledávky celkem
Odbe�ratelé
Jiné pohledávky
Krátkodobý finanční majetek celkem
Peněžní prostředky v pokladně
Peněžní prostředky na účtech
Jiná aktiva celkem
Náklady příštích období
Aktiva celkem

2251
1111

5
1106
1137

5
1132

3
3

2251

STAV K POSLEDNÍMU
DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ

1578
650

5
645
928

12
916

1578

A
A. I.
A. I.  2.
A. II.
A. II. 1.
A. II. 2.

A. II. 3.

B
B. III.
B. III. 1.
B. III. 4.
B. III. 5.
B. III. 7.

B. III. 9.
B. III. 13.

B. IV.
B. IV. 2.

PASIVA

Vlastní zdroje celkem
Jmění celkem
Fondy
Výsledek hospodaření celkem
Účet výsledku hospodaření
Výsledek hospodaření 
ve schvalovacím řízení
Nerozděl. zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let
Cizí zdroje celkem
Krátkodobé závazky celkem
Dodavatelé
Ostatní závazky
Zaměstnanci
Závazky k institucím soc. zabezp. 
a veřejného zdrav. pojištění
Ostatní přímé daně
Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů  
územ. samospr. celků
Jiná pasiva celkem
Výnosy příštích období
Pasiva celkem

273
239
239

34
x

34

1978
1978

23
23
34

32
12

1854

2251

380
346
346

34
32

x

2
1196

683

2
51

43
10

577
515
515

1578

A. I.

A. I. 1.

A. I. 4.
A. I. 5.
A. I. 6.
A. III.
A. III. 10.
A. III. 11.
A. III. 13.
A. V.
A. V. 19.
A. V. 22.

B. I.
B. I. 1.
B. II.
B. II.3.
B. III.

C.
D.

OZNAČENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI

Spotřebované nákupy 
a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních
neskladovaných dodávek
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby
Osobní náklady
Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Zákonné sociální náklady
Ostatní náklady
Kursové ztráty
Jiné ostatní náklady
Náklady celkem
Provozní dotace
Provozní dotace
Přijaté příspěvky
Přijaté příspěvky (dary)
Tržby za vlastní výkony a za zboží
Výnosy celkem
Výsledek hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření́ po zdanění

809

87
15

5
702

1533
1200

329
4

50
40
10

2392
2222
2222

92
92

110
2424

32
32

ČINNOSTI CELKEM

809

87
15

5
702

1533
1200

329
4

50
40
10

2392
2222
2222

92
92

110
2424

32
32

ROZVAHA 
(v tisících Kč) ke dni 31. 12. 2021

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
(v tisících Kč) ke dni 31. 12. 2021Díky komu pracujeme. 

Naši donátoři

Hlavní město Praha si uvědomuje plošný 
význam vnitrobloků pro život ve městě.

Ministerstvo životního prostředí vnímá 
vnitrobloky jako příležitost, jak se bránit 
klimatické změně v centrech měst.

Active Citizens Fund vede lidi 
k zodpovědnému jednání za své okolí 
a učí demokratickým principů rozhodování.

Patagonia Praha podporuje pěstování, 
zahradničení a společné aktivity ve městě 
pro lepší klima.

Nadace Rózy Lucemburgové sleduje 
rovnoprávnost a demokratičnost v zapojení 
různých skupin.

A zejména: aktivní tahouni vnitrobloků 
a jejich domy vedou jednání 
se svými sousedy a vytváří krásná místa
pro skutečný domov. 

Děkujeme!

OZNAČENÍ
STAV K PRVNÍMU DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

STAV K POSLEDNÍMU
DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ

Bieno, z. s.
Letohradská 711/10

170 00, Praha 7
IČ 046 50 662



c 2021


